中国生物医学工程学会

关于征选 2018-2019 年度“黄家驷生物医学工程奖”项目的通知

各有关单位：

“黄家驷生物医学工程奖”以中国生物医学工程学会首任理事长

黄家驷学部委员（院士）的名字命名，是由我学会设立的我国生物医

学工程学科最高科技奖，每两年评选一次。2015 年颁发的“黄家驷

生物医学工程奖”，实现了行业科技奖励零的突破，并在学科领域内

获得广泛认可和好评。

生物医学工程横跨“产学研医”四个方面，是与高新技术结合最

为紧密的学科。“黄家驷生物医学工程奖”强调生物医学与工程的融

合，倡导立足本土的原始创新，鼓励临床应用为驱动的研究。

为了适应当前国家实施创新驱动发展战略的新形势，充分发挥广

大科技工作者的积极性和创造性，依据“黄家驷生物医学工程奖奖励

章程”，中国生物医学工程学会决定启动 2018-2019年度“黄家驷生

物医学工程奖”的评奖工作。现将推荐、申报有关事宜通知如下：

一、推荐要求

黄家驷生物医学工程奖授予从事生物医学工程领域研究和开发

工作的组织和个人，申请人须为中国境内的中国籍公民或者中国组

织。2018-2019年度“黄家驷生物医学工程奖”实行限额择优推荐，

请依照《黄家驷生物医学工程奖奖励章程》要求，认真做好推荐和申

报工作。黄家驷生物医学工程奖共设三类奖项。

1.基础研究类：基础研究和应用基础研究中阐明自然现象、特征

和规律，获得重要发现；

2.技术发明类：运用科学技术知识研制出产品、工艺、材料及其

系统等重要技术发明；

3.科技进步类：完成生物医学工程科学技术创新，应用推广先进

科学技术成果，完成重要科学技术工程、计划、项目等；

各奖项分设一等奖、二等奖、三等奖 3 个等级。

二、推荐、申报渠道

1.单位推荐：中国生物医学工程学会所属分会或专业委员会；各

省、自治区、直辖市生物医学工程学会；省、部所属相关研究机构及

大专院校和中国生物医学工程学会单位会员和企业理事单位作为推

荐单位审核推荐项目，初审汇总后上报学会。

2.院士或者常务理事推荐：院士或者本学会常务理事 3 人以上

（含 3 人）可共同推荐一项；每名推荐专家须独立写出对所推荐项目

的推荐意见,由推荐者直接报送黄家驷生物医学工程奖奖励工作办公

室。

三、推荐材料要求

1.请仔细阅读《黄家驷生物医学工程奖推荐书填写说明》，按照

要求填写《黄家驷生物医学工程奖推荐书》并提供推荐书要求的附件

材料。为便于评审及归档，推荐材料和附件材料使用 A4 纸打印，竖

向左侧装订成一册，一式 4 份，要求：不加封面，用胶装订，不用塑

料环。《推荐书》至少 1 份为原件，并在首页右上角标明“原件”。

原件系指公章为原印模，签名为原笔迹。

2.推荐单位、推荐人对推荐项目的评审专家如有回避要求的，请

提交《回避专家申请表》1 份。每个项目所提出的回避专家人数不得

超过 2 人。

3.2018-2019 年度《黄家驷生物医学工程奖推荐项目汇总表》1

份，须加盖汇总单位公章。

4.纸质版推荐书及附件应与电子版内容完全一致，否则形式审查

将不予通过。所有申报材料不予退回，请自行留档备份。

四、申报方式和截止时间

申报方式：纸质材料为准,同时上传相应的电子版

纸质申报材料邮寄地址：北京市东城区东单三条 5 号中国医学科

学院基础所行政楼 202 室（邮编 100005）；收件者：中国生物医学

工程学会

电子版材料上传邮箱地址：award@csbme.org

截止时间：2019年 4月 30日（以纸质材料邮寄的邮戳时间为准）。

五、联系方式

联系人：王辉   谢俊祥

电  话：010-65265035

E-mail:award@csbme.org

附件（电子版可登录学会网站 www.csbme.org下载）：

1.《黄家驷生物医学工程奖奖励章程》

2.《黄家驷生物医学工程奖推荐书》

3.《黄家驷生物医学工程奖推荐书》填写说明

4.《黄家驷生物医学工程奖推荐项目汇总表》

5.《回避专家申请表》

6.《黄家驷生物医学工程奖学科专业代码表》

中国生物医学工程学会

2018年 9 月 11日